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{PASQYRAT FINANCIARE 201%)

A KUADRI KONTABEL I APLIKUAR SI DHE PERSHKRIMI 1 PO,
KONTABLE TE PERDORURA PER PERGATITIEN E PASQYRAVE FINANCIARE

#4. -Menvra e Pergatitjes se "asqyrave Financiare

P F te shogerise jane pergatilur ne t¢ gjitha aspektet e tyre materiale, ne perputhje me SKK. te
cilat perfshijne  rregullal e percakiuara ne ligjin Nr, 9228 date 29.04.2004 “Per Kontabilitetin dhe
Pasqyrat Financiare™ i ndryshuar  me ligjin 9477 date 09.02.2006 dhe ne “Standartet Kombetare tc
Kontabilitetit™ (SKK) t¢ permiresuara

Pasqyral Financiare jane pergatitur duke ndjekur ¢ zhatuar Politikat Kevesore Kentabel si
politiha per njohjen ¢ akliveve.e detyrimeve |, ¢ e drejtave ¢ te ardhurave e shpenzimeve si dhe
vlercsimin e tyre. Gjithashtu gjate pergatitjies se Pasqyrave Financiare jane pasur parasysh Parimet ¢
mepashteme :

Parimi i ¢ drejtave dhe detyrimeve te konstatuara.

Parimi i Njesise Lkonomike Raporiuese,

Parimi i vijimesise s¢ veprimtarise ckonomaoke si dhe Parimi i Kompesimit,

Karakteristikat cilesore te pergatitjes se Pasgyrave [inanciare jane ato ge e hejne
informacionin ¢ dobishem per perdoruesin.

Karakteristikat kryesorc ge jane mbajlur parasysh gjate hartimit te Pasqyrave Financiare junc ©

Kuptueshmeria,Rendesia . Materialiteti, Besueshmeria dhe Krahasueshmeria.

b. Rregullat per vleresimin Mjeteve Monetare

Mjetet monetare perfagesojne Likujditetet ¢ njesise ekonomike ne  arke dhe ne hanke ,ne Nogar
mjedhese _investime ne tregun ¢ parase dhe tregje ¢ tjicra shume likuide duke ndjekur politiken
kontabel te Wieres sc drejte ne 7batim e SKK 3.

¢. Rregullat per vleresimin ¢ AKtiveve fe tjera financiare afatshkurtera

Aktiveve te tera financiare afatshkurtera Jkerkesa te arketueshme alatshkurtera letra me vlere dhe
investime te 1jera financiare jane te pasqyruara mbi bazen e vleres se [iturave origjinale te leshuara
klienteve apo t¢ dokumentave te tiere kontabel.Politika kontabel e ndjekur per ahlivet financiare
afatshkurtera cshie sipas Kostos se amortizuar e eshie ¢ barabarte me vieren nominale te kerkescs
per arketim minus zhyleresimin ng.s, kay  sipas Skk 3. e T

d. Rregullat per vleresimin ¢ Gjendjeve te Inventarit



Munyra ¢ Vieresimil te Inventareve permbledh shpenzimet ¢ blerjes se  lendeve te para,mallrave ¢
materialeve shpenzimet e transportit.dhe shpenzimet ¢ tiera deri ne magazinimin e tyre .

e. Rregollat per vieresimin € Aktiveve afutgjata materiale

Aklivet  afatgjala materiale te ndara ne zeral si tokandertesa,makineri e paisje.paisie 7yre e
intormatike te Klusifikuara sipas SKK 5 janc perfshire ne pasgyrat financiare duke ndjekur politiken
kontabel Kosto ¢ blerjes ose prodhimit ose shuma ¢ rivlercsuar minus amortizimin e akumuluar dhe
zhvleresimin ngs ka.Metoda e Jlogaritjes se Amortizimeve behet ne zbatim te ligjit nr 8438 date 28
12.1998 per normat e amortizimit .
Baza ¢ llogaritjes mhi vicren neto kontabel .
Llogaritja ¢ amortizimit per AAM te hyra gjule vitit eshte bere duke filluar nga data 1 ¢ muajit
pasardhes.

- Per ndertesat me (1,4 % te vleftes s¢ mbetur .

- Makincri e paisje — kaldaja me 3% te vlettes se mbeuur.

- Kompjutera ¢ sisteme informacioni me 5 % 1¢ vleftes sc mbetur.

- Mobilje dhe orendi me § % te viefles se mbetur

- Mjete transporti me 5 % te viefies se mbetur .

- [nstrumenta dhe vegla pune me 5% e vleres se mbetur

f. Rreguollatl per vleresimin e Huave ¢ Parapagimeve

Huate dhe parapagimet te klasifikuaira sipas zerave 1¢ pagueshme ndaj (urnitoreve,ndaj
punonjesve, detyrime talimore,hua te tjera jane viercsuar sipas faturave tc blerjes ¢ dokumentave 1e
tjere origjinale kontabel | sipas SKK 3.

g. Rregullat per vieresimin ¢ Kapitalit

Kapitali i njesise ckonomike vleresohet sipas vleres hontabel tc kapitalit aksionar te emctuar ne
krijim te njesise ekonomike.rczervave te krijuara ne perputhje me statutin e njesisc ckonomike,ne
perputhje me kerkesat ¢ ligjit “Per shoyerite Treglare™ ose ndunje ligi tjeter te aplikueshem, Fitimet e
pashperndara te ndikuara nga ndikimet ne politikat hontabel (skk |)korigjimi i gabimeve si dhe
rivleresimi i aktiveve afatgjata materiale(SKK 5).

Fitimi ose humbja e vitit financiar eshte ¢ barabarte me fitimin ose humbjen ¢ raportuar ne pasgyren e
t¢ ardhurave ¢ shpenzimeve .

Humbija e vitit 2018 eshte mbartur per vitin 2019 .

h. Rregullat ¢ vleresimit te te Ardhurave
Te ardhurat  perfagesojne  shitict neto e rrjedhimisht te ardhurat ¢ perfluara nga akomodimi i

studenteve ne konvikt .nga qiradhenia . si dhe nga rishitia e energjise elekirike gjate periudhes
hontabel te vleresuara sipas SKK . :

=



Rregjistrimi eshie berc sipas mases sc realizimit te tyre dhe te lidhjes ge kane me ushtrimin e mbyilur
kontabel, pavarcsisht nese arketimi i tyre apo i nje piese prej tvre do te ndodhe ne nje ushtrim
pasardhes

i. Rregullat ¢ vleresimit te Shpenzimeve direkte

Shpenzimet e njesise ekonomike e wvitit financiar perfagesojne shpenzimet e blerjes e
mallrave Jendeve te paru dhe sherbimeve ¢ konsumuara per veprimtarine parcsore Koston ¢
sherbimeve krvesore te vleresuara me ¢mimel e blerjes e t¢ vertetuara me [atura origjinale e
dokumenta te tjera kontabel,shpenzime ge lidhen ne menyre direkte me sherbimin ¢ ofruar

Pagat shperblimet dhe kompesimet nionetare  sigurimel shogerore te paguara nga njesia ckonomike te
llogaritura mbi pagat ge i perkasin periudhes kontabel pavaresisht nga fukti nesc ato jane paguar ose
jo.Shpenzimet per amortizimin ge vijne nga renia ne viere e aktiveve afuigjata. Shpenzimel e tjera ge
june shpenzimel e tiera te pa perfshira ne zeral ¢ mesiperm por ge lidhen me veprimtaring kryesore (e
njesise ckonomike.

J- Organizimi kontabilitetit
Kontabiliteti eshte i organizuar ne perputhje me ligiin nr 9228 date 29 04 2004 “Per Kontabilitetin

dhe Pasqyral Financiare™ i ndeyshuar me ligjin nr 9477 date (19.02.2006. dhe me SKK 2.
Shogeria ka ndertuar nje plan te llogarive vetjake ne perputhje ¢ ne zbatim e SKKe permiresuara.

B, _SHPJEGIME MBI DISA ZERA TE BILANCIT

Pasqyral Mnanciare janc pargitur ne menyre analitike
prandaj po bejme nje shpjegim te shkurter rreth pasqyrave

> Aktivet Afatshkurtra perbchen nga :

P 1-Aktivet monetare 5,767,881 Icke

-mjele monglare ne arke - 0 leke

-mjcic monetare ne banke- 5,767 881 leke

Shogeria kryen transaksione velem nepermjel bankes . nuk vepron me arke .

Ne postin mjete monctare ne banke. gjendja e bankaye perputhet me viendjen e bankes ne hila!lc_
Shogeria  operon ne dy banka . Raiffesen Banke dhe Abi banke .Trasaksionet e Kryera jane te
pasqyruara . y
Kontabilizimi i bankave eshte bere rregullisht . Giendja ¢ bankave ne fund e vitit kuadron me shilrat
¢ bilancit .

B 2-Te drejia te arketushme

Ne aktivitetine shfrytezimit
a. -Klientet it Ieke \



Shogeria i ka klientet analitike . Dhe nuk nuk ka kliente te dvshimie,

f. Debitor kontrolli - Personeli 2,824,020 leke
kjo eshte shume e mbartur nga viti 2017 , ¢ cila paraget terhegje nga banka por te pa dohumentuar
me dokumentacion arke . Ne shogeri mungojne mandat arketimet dhe mandat pagesat  si dhe
dokumentat shogerues ge te verletojne shpenszimet ¢ mundshme te shumave te terhequra nga banka .
mbartur nga viti 2017 .
Shoqgeria i eshte drejuar organeve te drejlesise per te sqaruar situaten.,
c. Debitor kontrolli - kerkesa te (jera 553.526 leke
Kjo shume paraget detvrime ¢ nxjerra me urdher zhdemtimi sipas auditit e kryer ne
shogeri ne vitin 2014,
d. Debitor te tjere — 3,589,107 leke .Kjo shume paraget detyrime t¢ nxjerra nga auditi i
realizuar nc Shogeri ne vilin 2018 .

3-lnventari - 1,007,106 feke nga te cilar

Shuma 112,878 leke janc materiale pasirimi dhe disifektimi .
Shuma 558,805 leke janc materiale elektrike.hidraulike etj .
Shuma 121,823 lende djcgese dhe

Shuma 213,600 jane maleriale te tjera gjendje inventari .

Total i Aktiveve Afatshkurtera eshte 13.741,640 leke

P Altivet ¢ Atatgjata

4-Kliente aftgjate-it

P 5-Aktivet Materiale

Shogeria ka ne bilanc 805,918,507 Ieke Aktive Afalgjaia Malcriale .Ne bilanc jane paraqitur me
vicren neto duke zbritur nga kostua historike amortizimin ¢ akumualuar deri ne 31.12.2019.
e honkretisht

Ndertesa me viere neto 790,840,510 leke .

Vlera fillestare eshte — 1,096,131,213 .Gjate vitit 2019 nuk ka shtesa .

Viera bruto me 31.12.2019— 1,096,131,213 {cbritct amortizimi — 305,290,703.)
Mukineri , paisje-Kaidaja me vicre ncio 5,609,979 leke .

(vlera fillestare 8,403,808 minus amortizimin ((2,793.829)) .

Gijate vitit 2019 nuk ka pasur blerje makineri .

Instrumenta / vegla pune _me vlere neto 104,382 leke .

Viera fillestare 118,505 leke minus amortizimin e akumuluar (14.123) leke .

Mijete trasporti me viere nelo S55.289 leke

(vlera fillestare 3,154,000 - ((2,598,711)) .

Te tjera_instulime dhe ndertime mo vicre neto 4,913.806 lcke .

Giate vitit 2019 kemi shiesa ne vleren 682,020 leke .

Vlera bruto eshie 5,145,877 Ieke .

Viera hruto 5.145.877 leke (zbritct amortizimi =232.071 .)




Mobilje dhe paisje zvre me vlere neto 3,445,400 leke .

Viera fillestare ne fillim e vitit 20109 ishte 21,223,784 leke .

Gijate vitit 2019 vlera ¢ aktivit te shtuar eshte 129,800 leke .

Vlera bruto gjate vitit 2019 eshte 21,353,584 - ((amortizin 1 akumuluar (17,908,185) .
Pajisje informatike me vlere neto 449,142 leke

Vlera fillestare ishte 896,166 Icke .

Gijate vitit 2019 vlera e aktivil te shtuar cshie 48,000 leke |

Viera bruto gjate vitit 2019 cshte 944,166 leke  duke pertshire dhe shtesen 48,000 ne aktiv ) .
Wiera bruto 944,166 leke (zbritet amartizimi —493,024 )

Aktive Afatgiata ne proces-)
Totali i Aktiveve Afargjata eshte 803,918,507 Icke .

Ne total Aktivi per vitin 2019 eshte 819,660,147 Icke .

P Detvrimet dhe Kapitali

P Detvrimet afatshkurtra

1-Tituje e huamrries-

2- Te pagueshme milaj furnitoreve — 4,072,102 leke .

Kjo shume pertshin detyrimet ¢ muajit Dhjetor 2019 ndaj -
Brunilda Rapo ne shumen 26,200 leke

Gjirokastra Net ne shumen 5,000 leke

Lijesjelles Kanalizime Gjirokaster ne shumen 96,88 lcke
Posta Shgiptare ne shumen 660 Iche

OSHEE per vitin 2019 ne shumen 3,943,361 leke .

- Lingari bunkare te zhulnara (overdraftet)—1

3- Arkérime né avancé pér porosi

4- T¢ pagueshme pér aktivitetin ¢ shfryrezimi
Siguracion i studenteve --- 452,696 leke | mbartje nga vitet e kalnara .

5- T¢ pagueshme ndaj punonjesve sigurimeve shogérore/shéndetesore
Sig Shoger ' Shendet--- 232,150 leke

o- Shperblim bordi - 1 leke
T Té pagueshme pér detyrimet tatimore :
T.A Punesimi = 45,370 leke
Tatim ne Burim — 12.72() leke -
Te tjera tatime per tu pagiar dhe per akihver - {uksu hashkia 270.000 leke .

8- Garanci paradhenie — Qira meaca  60.000) feke . mbarife nga viti | kel

Detyrimet afatshkurtra per vitin 2019 jane ne skumen 5,165,069 leke .




P Detvrimet  Afatgjata- e shumen 21,663,534 ieke nea e cilar

Derveime te mburtira nouf ONHEE we shimen 19495 519 jeke .

Denvrime te mbartura ndaj “Ujesjelles Kanalizime Gjiirokaster”™ Sh.a ne shumen 1.962,350 leke
Detvrim per saranci difekiesty per sitwocione praimesh “Bilibashi © ne shumen 109,691 Teke |
Detvrim per gavanei difektesh per sittircione pusimesh "Colombe " ne shunen 935,974 leke .

Detyrimet afatgjata ne total per vitin 2019 jane ne shamen 21,663,534 leke |

Detyrimet torale per vitin 2019 jane ne shumen 26,828,603 leke .

> Kapitali dhe rezervat :

P'erbehel nga:

I-Kapitali aksionar T27,244,600 lehe
2-Regerva rivieresimi 105,828,637 lehe
3-Humbje mbartur =17, 184,690 tehe

4- Humbije vitit ushirimor -23,056,403 leke

Total i Kapitalit eshte 792,831,544 leke .
Total | Pasivit per vitin 2019 eshte 819,660,147 leke .

. asqyvra e Performances :

Te ardhurat kane ardhur krvesisht nga pugesat per akomodim nga studentet ne rejedhen normale te
shogerise . B _ o
Pasqvra ¢ te ardhyrave dhe shpenzimeve eshic paragilur ne menyre analitike prandaj po japim nje
shpjegim e shkurter .

»1c ardhura nea aktiviteti shirviezimit

Te ardhura aga Akiviteti ] shfrvtezimit 4,253,650 leke
Te ardhura te tjera te shirylezimit' Energii elekirike 15,100 lcke
Te ardhura nga Oiraja 140,000 [ehe
Subvencione te shfrvtezimit 18,670,767 leke

9al, 716 lche

zime 1 rsoneli 14,998.793 leke :

o Paga shperblime hord 1017 6000 leke
o Pagar dhe shperblimet e personelit  12.037.769 leke \ J\ s
o Nigurime shogerore dhe shendetsore 1,943,424 leke i



P Shpenzime konsumi dhe amortizimi
o Amaortizine te Aktiveve Afagiata -3,924.391 leke

P Shpenzime € tjera shirvtézimi 7,534,295 leke :

Shp, Energii Elektrike 480X 242 leke
Shp. Ujesjelles kanalizime £350,039 feke
Shp. Divifektimi 119, 760) jeke
Shp. Riparime/Servis attomjeli 14, (0N feke
Shp Mirembajtie riparime IS O000 leke
Shpenzime kelaudimi {061 leke
Shp, Prim sigurimi 19044 leke
Shp. Taksa te tjera / taks vietore automjeli 12,429 leke
Shp. Financiare juridike o tfera 827,520 leke :

Shp Civgi 467 520 leke
Shp. financiare 360,00

Shpenzime e tiera 2000 Jeke
Shp. Reklam 7 Publicitet L6 060 feke -
Shp. Reklam 7 Publiciter 15,900 leke
Sherhime/ Trajtime 30,166 deike
Shpenzime per dieta 63,490 Jeke
Shp. Post - telefon 107,085 loke
Shpenzime Komisione banke 27660 feke
Shp, Tatime | taksa daksa bash SO0 le ke
Fitimi/Humbja para tatimit -23.0056,403 leke

»  Pasqvra e Fluksit te Mjeteve Monelare

{metoda  direkte)

Pasqvra ¢ Fluksit te Mjeteve Monctare eshie paraqitur e detajuar .
Levizju ¢ parave perbehet kryesisht nga -

» Fluksi_mjeteve monetare nga/perdorur ne aktivitetin e shfryiezimit
AMjetet monetare te arkefteara nga kfieneet 4. 4008 750 leke
o Mmonetare le arketicara nga klient studeni 4,253 630 Jeke
o M monetare te arketuara nge te avdhura te tjera i3, 100} feke
o M monetare le arketuara nga gevd {40,000 leke
o A monetare te ktlivera studenieve {30,000 Loke
A Mownetare te arketwara si Subvencione I8.670.767 feke \
‘i



MM te paguara ndaj F'urnitoreve (4.952,635) leke:

MM e paguara ndaf Punonjesve (1t 165.663) leke
M M. te paguara ndaj Prnonjesve TAD i4i0. 141 )leke
MM 1 paguara per Sig Shogerore 3,433.713) feke
MM te paguara per Keshillin mbikegyres (X04,030y leke
MM te puguara per Tatim ne burim 139,920, leke
M M. te paguara per Taksa victore auiomjeti {12,420 leke
M M. 1 pagnara per Prim sigurimi 21004l eke
MM 1e paguara per tatime / taksa Bashkia 90, 000) leke
MM, te pagnara per Komisione hankare £27.660) leke
MM te paguara per transferime | wlhetine - dieta 63,490) leke
MM fe paguara per sherbime trajlime ( 301,163 leke
MM e paguara per hlerje te ndvvshme (2 i leke
M M. te paguara per gioha . demshperblime : (467824 1 leke
M M. te paguara per Ndertime instalime (6820200 leke
M M. te paguara per Akiive/ Paisje informatike {45,000y leke
M M. te paguara per Aktive/Paisfe orendi {129,800 leke

F.VAZHDIMESIA E SH

Shogeria mendon se ne te ardhimen do te rrise me tej aklivitetin e saj ckonomik, dhe per rriedhoje
Kapilalet e vela .

SPECIALISTE FINANCE ADMINISTRATORE
Jona Kardhashi DuriaT Demao
LAY

Gjirokaster me 26.06.2020





